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Deltagere Dansk Center for Organdonation 
 Helle Haubro Andersen, Lone Bøgh, Rebekka Lynggaard Falk, Anne 
 Marie Michelsen, Diana Højmose Lundsgaard, Randi Johnsen, Karla Højgaard 
 Lyngbye og Jette Stensgaard  
  
 Sundhedsstyrelsen 
 Camilla Krogh og Marie-Louise Kirkegaard Mikkelsen 
 
 Odense Universitetshospital 
 Ole Pedersen, Christina Rosenlund og Camilla Larsen 

 Rigshospitalet 
 Rune Damgaard Nielsen, Charlotte Kielgast, Nicolai Schultz og Niels Agerlin  
 
 Aarhus Universitetshospital 
 Fie Jappe, Helle Madsen og Lars Ilkjær 
  
 Aalborg Universitetshospital 

   Ingen deltagere  
 
Afbud Christian Møller, Mette Juul Kofoed, Ulla Møldrup, Cengiz Akgül, Maria Winding 
 Engmann, Preben Sørensen, Simone Chemnitz, Katrine Haslund Knudsen, Lars 
 Kjærsgaard 
 
Mødeleder Lone Bøgh 
 
Referent Rebekka Lynggaard Falk 
 
 

1. Velkomst og gennemgang af dagsorden 
Lone Bøgh bød velkommen og gennemgik dagsordenen. Der var en kort orientering om tilretning 
af rammen for samarbejdet, hvor afgrænsningen for arbejdet er blevet udvidet til også at omhandle 
"procedurer relateret specifikt til udtagning af organer" jf. præcisering på sidste møde. Der var ikke 
kommentarer til denne præcisering i koordineringsgruppen, men repræsentanter, der ikke deltog i 
mødet, er velkomne til at kommentere på skrift, inden næste møde. 
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2. Status siden sidst på implementering af DCD på universitetshospitalerne 
Hvert hospital orienterede om, hvordan det går med implementeringen af DCD siden mødet d. 12. 
september 2023.  
 
 Aarhus Universitetshospital orienterede om, at de er klar til gennemførsel af DCD forløb efter 

februar 2024. De har fokus på at gennemføre flere simulationer, og de har inviteret Aalborg 
Universitetshospital til at deltage i næste simulering. Planen er, at de er klar til at tage ud til 
forløb i Aalborg, når de har gennemført de første forløb in house. Derforuden er det blevet 
aftalt, at de sender opdaterede action cards til Aalborg i starten af januar. 
 

 Odense Universitetshospital orienterede om, at de er klar til gennemførsel af DCD forløb. Der 
er meget opmærksomhed på donordetektion, og derudover arbejdes der med forskellige 
fokuspunkter ift. fx defusing på tværgående evalueringsmøder og tydeliggørelse af 
snitflader/arbejdsgange ud fra et visuelt overblik over forløbet.  
Illustration af DCD forløb vedlagt i bilag som inspiration. 
 

 Rigshospitalet orienterede om, at de er klar til gennemførsel af DCD forløb. Der er meget 
opmærksomhed på donordetektion på neurointensiv afdeling. Derudover arbejdes der med 
forskellige fokuspunkter, fx detektion af potentielle DCD-donorer på de øvrige 
intensivafdelinger samt parametre til vurdering af, om døden kan forventes at indtræde 
indenfor 3 timer. 
 

 Aalborg Universitetshospital var ikke tilstede, men orienteringen fra Aarhus Universitetshospital 
opridsede aftalerne med Aalborg ift. tilstedeværelse ved simuleringer og indsigt i action cards. 

  
På baggrund af orienteringerne var der en fælles drøftelse af transplantationscentrenes kriterier for 
donorevaluering. Det blev bl.a. uddybet, at der altid vil indgå en individuel vurdering i 
donorevalueringen. Transplantationskoordinatorerne er opmærksomme på eventuelle specifikke 
ønsker vedrørende f.eks. BMI, abdominalomfang og andre faktorer ved DCD-donorer, som de vil 
være i dialog med intensivafdelingerne om i de konkrete forløb.  
 

3. Status i forhold til de nationale initiativer på DCD området 
Der blev orienteret om de nationale initiativer på DCD området, som særligt indbefattede 
opfølgning på informationsindsatsen og kampagnerne ved hhv. DCO og Sundhedsstyrelsen.  
 
 Anne Marie Michelsen fra DCO fulgte op på initiativerne i den hospitalsrettede 

informationsindsats. Her uddybede hun bl.a. de tre målgrupper blandt sundhedspersonalet, 
kampagnematerialet, bestående af forskellige tilpassede videoer, samt afholdelsen af 
webinarer om DCD. Materialet er nået langt ud ift. oplysning af de forskellige målgrupper blandt 
sundhedspersonalet. Fokus har været at understøtte transparens og forståelse for hvorfor og 
hvordan, vi implementerer DCD. Det blev fremhævet, at hospitalernes egen indsats med at 
oplyse kollegaer om DCD, er meget vigtig og gør en forskel i den hospitalsrettede 
informationsindsats. Præsentationen vedlagt som bilag. 
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 Camilla Krogh fra Sundhedsstyrelsen fulgte op på initiativerne i den befolkningsrettede 
oplysningsindsats, som blev gennemgået på sidste møde i koordineringsgruppen. Det blev 
uddybet, at materialet er nået langt ud i befolkningen, og at en præ- og postmåling bl.a. har vist 
en generel positiv holdning over for organdonation samt, at vidensniveauet ikke var så stort ift. 
DCD, men at det er blevet højnet efter oplysningsindsatsen. Der har været en tæt koordinering 
mellem Sundhedsstyrelsen og DCO, som har bidraget med en god sammenhæng mellem den 
borgerrettede og hospitalsrettede oplysning. Indsatserne vil blive evalueret sammen med DCO. 
 

 Lone Bøgh informerede om, at DASAIMs vejledning til intensivpersonalet nu er tilgængelig på 
både DASAIM's og DCO´s hjemmeside.  

 
4. Evaluering og rapportering af DCD forløb, jf. Sundhedsstyrelsens nationale anbefalinger  
Der skal udarbejdes en national status to år efter implementeringen af DCD. I tråd hermed var der 
en orientering om monitorering og afrapportering af data vedr. potentielle og realiserede DCD 
donorer ved Randi Johnsen fra DCO. Præsentationen vedlagt som bilag. 

 
5. Næste møde 
Det blev aftalt, at det næste ordinære møde i koordineringsgruppen for DCD bliver afholdt medio 
marts. Mødet bliver d.12. marts. Ønsker til emner og indhold sendes til DCO. 
 
Derforuden blev det aftalt, at der hurtigst muligt indkaldes til møder, når der er erfaringer fra 
konkrete DCD forløb. Der er fra koordineringsgruppens side en opmærksomhed på, at de 
involverede teams på hospitalerne sørger for at vælge den hurtigst mulige dato, så erfaringerne 
kan deles. Dette indebærer også en overvejelse af, hvorvidt erfaringerne kan deles på trods af, at 
hele teamet ikke kan være tilstede på mødet. Mødedato og tidspunkt meldes ind til DCO, som 
indkalder koordineringsgruppen. 
 
6. Eventuelt 
Intet til referat 


